Yüzyılın ilk çeyreğini temel alarak değerlendirmeye çalıştık.

### 1918 ÖNCESİ TÜRK-ERMENİ İLİŞKİLERİ

Osmanlı Devleti'nin Ermeni tebasına yaklaşımını, 20 Şubat 1321 (5 Mart 1905)<sup>1</sup> ve 14 Temmuz 1321 (27 Temmuz 1905)<sup>2</sup> tarihli "Huzur-ı Âli-i Hazret-i Sadâretpenahi'ye" hitaben yazılan iki belgede anlatıldığı gibi, Trabzon'da yaşayan Ermenilerden, gözleri görmeyen ve yardımı muhtaç Kirkoryos Papas Tiryakiyan'a maaş bağlanmasından anlayabiliriz.

Bu terör örgütü, dini ve dini mekanları etkili propaganda aracı olarak gördüğünden, amaçlarına hizmet etmeyip devlete bağlı kalan kendi din adamlarına dahi acımasızca eziyet etmişlerdir. Bu konuya bir örnek verecek olursak, Trabzon Vilâyeti Polis Müdüriyeti'nden Emniyet-i Umûmiyye Müdüreyet-i Aliyyesi'ne yazılan 23 Şubat 1325 (8 Mart 1910) tarihli yazıda "...Trabzon Ermeni Marhasası Emmanuel Balyan Efendi'nin Taşnaksiyon Fırkası'nın umur-ı memure ve ruhaniyesine vuku bulan müdahalat-ı mütemadiyesi üzerine memuriyetinden istifa ve sıfat-ı ruhaniyesinden de tecerrüd ederek vuku bulan müracaatı üzerine Maçka Nâhiyesi Müdiriyyeti'ne tayin olunduğu berây-ı malumât arz olunur..."